
Nº 191, terça-feira, 5 de outubro de 2010 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010100500005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 439 - NOMEAR CLEIDE LOPES DE OLIVEIRA SANTOS, CPF
nº 457.286.151-04, para exercer o cargo em comissão de Coorde-
nador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Fomento à Cul-
tura da Diretoria de Desenvolvimento e Avaliação dos Mecanismos
de Financiamento da Secretaria de Fomento e Incentivo à Cultura,
ficando exonerada do que atualmente ocupa. (Proc. nº
01400.007249/2009-42)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 440 - NOMEAR PEDRO JUNQUEIRA PESSOA, CPF nº
054.763.656-30, para exercer o cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Difusão de Direito
Autorais e de Acesso à Cultura da Diretoria de Direitos Intelectuais,

da Secretaria de Políticas Culturais, ficando exonerado do que atual-
mente ocupa. (Proc. nº 01400.006860/2009-53)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CULTU-
RA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho
de 2002, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 441 - NOMEAR MARIBEL ALVES FIERRO SEVILHA, CPF nº
410.172.421-00, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, código DAS 101.1, na Coordenação-Geral de Economia da
Cultura e Estudos Culturais da Diretoria de Estudos e Monitoramento
de Políticas Culturais da Secretaria de Políticas Culturais, ficando
exonerada do que atualmente ocupa. (Proc. nº 01400.019862/2009-
11 )

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CULTU-
RA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho
de 2002, e em conformidade com o disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 442 - NOMEAR CLAUDIANA SAMPAIO DE OLIVEIRA LUZ,
CPF nº 358.526.071-34, para exercer o cargo em comissão de Co-
ordenador, código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Regulação
em Direitos Autorais, da Diretoria de Direitos Intelectuais, da Se-

cretaria de Políticas Culturais, ficando exonerado do que atualmente
ocupa. (Proc. nº 01400.010348/2002-35)

RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA
MENDES

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

PORTARIA No- 101, DE 1º DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto de nº 5.038, de 07 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial da União em 08 de abril de 2004 e tendo
em vista o que consta do Processo de nº 01430.000.637-97, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por contribuição com pro-
ventos integrais a servidora DULCILA MARIA CASTELLO BRAN-
CO GOMES, matrícula SIAPE n.º. 224690 ocupante do cargo de
Técnico em Documentação III, Classe "S", Padrão III do Quadro de
Pessoal da Fundação Biblioteca Nacional, código da vaga 95955, com
fundamento no parágrafo único, incisos I e II do art. 3º da Emenda
Constitucional n.º. 47 de 05 de julho de 2005, declarando, em de-
corrência, a vacância do cargo acima mencionado.

MUNIZ SODRÉ

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 296, DE 4 DE OUTUBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial
de 08 de maio de 2009, com fulcro na autorização concedida pela Portaria GM/MP nº. 295, publicada no DOU de 30 de junho de 2010 e inciso I do art. 9º e art.10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Retificar as Portarias nsº 251 e 253, publicadas no Diário Oficial da União nsº 154 e 155, respectivamente de 12/08/2010 e 13/08/2010, Seção 2, onde se lê: "Nível Médio", Leia-se: "Auxiliar
Institucional".

Art. 2º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos constantes do Anexo I, efetivadas pela Portaria nº 251, publicada no Diário Oficial da União nº 154, de 12/08/2010, Seção 2, em cumprimento ao
disposto no § 1º e 6º, do Art. 13 da Lei 8.112/90.

Art. 3º - Nomear os aprovados e classificados no Concurso Público, constantes do Anexo II, para os cargos efetivos que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de 24 de setembro de 2009, com o resultado
final homologado pelos Editais nº. 08 e nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21de janeiro de 2010 e 14 de abril de 2010, com remuneração correspondente a Classe A, Padrão I.

Art. 4º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Superintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília - DF) que será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas
- Sede e está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº. 01/2009.

Art.5º - A relação dos exames médicos pré-admissionais, documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das unidades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis no site:
h t t p : / / w w w. i p h a n . g o v. b r.

Art. 6º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15 (quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 7º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br.
Art. 8º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

ANEXO I

UF Localidade CARGO - Área de Atuação Classif. Nome CPF
AL Maceio Analista - Planejamento e Gestão 2 KARLA MONTEIRO DUARTE 67725279415
AP Macapá Analista - Planejamento e Gestão 1 RENATO NUNES LEMOS 65710789968
AM Manaus Técnico - Arquitetura e Urbanismo 1 IVVY PEDROSA CAVALCANTE PESSOA QUINTELLA 95740350425
BA Salvador Analista - Planejamento e Gestão 1 TATIANA RADUY MARON BARRETTO 94208425504

Analista - Planejamento e Gestão 2 SIMONE QUINTAS DE ASSIS 50615378587
Auxiliar Institucional
- Técnico Edificações

1 ANDERSON VILLAVERDE LOBO 97098981591

DF Brasília Analista - Tecnologia da Informação 1 HENDERSON SERAFIM FONTENELES 9 8 6 11 9 6 8 11 5
Analista - Tecnologia da Informação 2 MASARU OHASHI JUNIOR 76385477487
Técnico - Arqueologia 2 LEANDRO VIEIRA DA SILVA 0 6 0 6 2 3 11 6 1 7
Técnico - História 1 CAROLINA DA CUNHA ROCHA 84535423172
Técnico - Engenharia Civil 2 VICTOR HUGO MOREIRA RIBEIRO 01662460180
Auxiliar Institucional - Técnico Edificações 3 EVERTON ALVES DA SILVA 26186764168
Auxiliar Institucional- Administrativo 4 JOAO HENRIQUE DE SOUSA TEIXEIRA JUNIOR 48207594349
Auxiliar Institucional - Administrativo 7 FELIPE GALIZA PEREIRA DE SOUZA 99694700191
Auxiliar Institucional- Administrativo** 2 ROSA MARIA FURTADO COSTA 63559323649

MT Cuiabá Analista - Planejamento e Gestão 2 KRISTIANNE MARQUES DIAS 85134309191
MG Belo Horizonte Analista - Planejamento e Gestão 3 ALEXANDRE DE LIMA VELOSO 02990236643

Auxiliar Institucional - Técnico Edificações 1 ADALTON DAMAZIO GONCALVES FREITAS 08605175605
PA Belém Analista - Planejamento e Gestão 1 JULIANA DE CASTRO FORMIGA 00145608360
RJ Rio de Janeiro Técnico - Arquivologia 1 LEANDRO PINHEIRO DE CARVALHO 04750596701
RN Natal Técnico - Arquitetura e Urbanismo 1 CAROLINA BAIMA CAVALCANTI 63869012315
RS Porto Alegre Analista - Planejamento e Gestão 1 GELSON LUIZ BENATTI 60473924072
RS São Miguel das Missões Técnico - Arquitetura e Urbanismo 1 CRISTINA SCHNITZLER 00135312043
RO Porto Velho Técnico - Eng. Civil 1 SYLVIO MURILO SECIOSO DE ABOIM 58873945520
RR Boa Vista Analista - Planejamento e Gestão 1 LUCIANO IZIDORO DE BORBA 80578519615

** 1 (uma) vaga reservada para portador de deficiência (Decreto nº3.292 de 20/12/1999).

ANEXO II

UF Localidade CARGO - Área de Atuação Classif. Nome CPF
AL Maceió Analista - Planejamento e Gestão 3 HALLISSON HENRIQUE COSTA FERREIRA 00904329402
AP Macapá Analista - Planejamento e Gestão 2 CHARLES SENA SANTOS 58966587291
AM Manaus Técnico - Arquitetura e Urbanismo 2 MARCIA HONDA NASCIMENTO CASTRO 63891344287
BA Salvador Analista - Planejamento e Gestão 3 LUCAS SILVA DOS SANTOS 04514969656

Analista - Planejamento e Gestão 4 DAYANE MACHADO SANTOS 80491740506
Auxiliar Institucional - Técnico Edificações 2 MIRIAN CAROLINE FARIAS SANTOS 03126941567

DF Brasília Analista - Tecnologia da Informação 3 SILVIA VIVIANE DE SOUZA 88717801400
Analista - Tecnologia da Informação 4 JULIANA HIROKO KOWATA 79502857100
Técnico - Arqueologia 3 MARGARETH DE LOURDES SOUZA 29535735187
Técnico - História 3 THIAGO PEREIRA PERPETUO 8 8 11 9 0 3 3 1 9 1
Técnico - Engenharia Civil 1 CLAUDIA BASTOS DO NASCIMENTO 88343278020
Auxiliar Institucional - Técnico Edificações 2 MILTON RABELO DA COSTA FILHO 74332104153
Auxiliar Institucional - Administrativo 9 RODOLFO MENEZES XAVIER DE OLIVEIRA 00640952151
Auxiliar Institucional - Administrativo 10 TATIANA DE OLIVEIRA DE ALMEIDA 01723257141


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-10-05T06:20:28-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




